EDITAL PARA SELEÇÃO DE MÉDICOS RESIDENTES - 2018

HOSPITAL BENEFICÊNCIA PORTUGUESA DE PORTO ALEGRE

EDITAL PARA SELEÇÃO DE MÉDICOS RESIDENTES - 2018

RESIDÊNCIA MÉDICA

(Programas Credenciados à C.N.R.M./SESu/MEC)

Porto Alegre, 08 de setembro de 2017.

NEUROCIRURGIA

CIRURGIA GERAL

OTORRINOLARINGOLOGIA

A Associação Portuguesa de Beneficência – Hospital Beneficência Portuguesa
de Porto Alegre torna público aos Interessados que estarão abertas as
inscrições para seleção de candidatos para os Programas de Residência Médica
(PRM), conforme a legislação vigente (Resolução nº 3 de 16/09/2011 –
CNRM/Sesu/MEC) da Comissão Nacional de Residência Médica
(C.N.R.M./SESu/MEC), através da Associação Médica do Rio Grande do Sul
(AMRIGS).

PROGRAMAS E VAGAS:

1-NEUROCIRURGIA

ACESSO DIRETO

VAGAS: 01 (UMA)

DURAÇÃO: 05 (CINCO) ANOS

2- CIRURGIA GERAL

ACESSO DIRETO

VAGAS: 02 (DUAS)

DURAÇÃO: 02 (DOIS) ANOS

3- OTORRINOLARINGOLOGIA

ACESSO DIRETO

VAGAS: 02 (DUAS)

DURAÇÃO: 03 (TRÊS) ANOS

INSCRIÇÕES: Diretamente junto a AMRIGS / FUNDATEC. De 11/09 a
16/10/2017.

Valor da Inscrição: R$ 600,00 (que deverá ser feito junto a AMRIGS /
FUNDATEC).

AVALIAÇÃO TEÓRICA (Peso 90%): EXAME AMRIGS

1. Prova de Conhecimentos nas cinco grandes áreas,

para os PRMs de Acesso Direto conforme Legislação

vigente.

2. Prova de Conhecimentos nas áreas de Pré-Requisitos

Para ingresso na área de Medicina Intensiva.

ANÁLISE CURRICULAR (Peso 10%): Daqueles candidatos
aprovados na Prova Teórica.

Aspectos a serem avaliados no Currículo:

Estágios Extra-Curriculares, Trabalhos Científicos,

Iniciação Científica, Participação em Eventos Científicos

e/ou Monitorias na área da Especialidade

(Clinica e Básica), são itens QUE SERÃO

MAIS VALORIZADOS E PONTUADOS,

necessitando ser comprovados.

LOCAL DA PROVA TEÓRICA: A SER DETERMINADO PELO
EDITAL DO EXAME AMRIGS

DATA DO EXAME: 19/11/2017

Observação:

1º) O Processo Seletivo basear-se-á na Lei nº 6.932 de 07 de julho de
1981, em seu art. 2º e nas resoluções posteriores da CNRM / SESu /
MEC.

2º) O candidato terá que ter uma Nota Mínima de 5,0 (cinco) / 50%
para ser aprovado para a fase de análise curricular. Serão chamados
um número maior de candidatos por vaga para cada especialidade,
para segunda fase.

DATA DE ANALISE CURRICULAR PRESENCIAL:

No Período entre 13/12/2017 e 26/01/2018, a ser divulgado no site
do Hospital Beneficência Portuguesa até 13/12/2017 de todas as
especialidades. Também poderá ser confirmado através do telefone
(51) 30239079.

OBSERVAÇÃO:

1) O Candidato deverá trazer uma cópia do currículo vitae e os
originais dos certificados constantes

no currículo, bem como uma cópia do mesmo para deixar com a
Comissão Avaliadora.

2) Candidatos que não comparecerem nesta data ou que não
trouxerem os comprovantes originais terão pontuação zerada nesta
etapa do certame.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

Dia 26/01/2018 – Na Direção do do Hospital Beneficência
Portuguesa de Porto Alegre e / ou no Site Institucional.

RECURSOS:

DIA 29/01/2018 – Das 8:30 hs até as 16:00 hs, junto a Direção do
Hospital.

RESULTADO FINAL:

DIA 30/01/2018 – As 8:00 hs na Direção do Hospital Beneficência
Portuguesa de Porto Alegre e / ou no Site Institucional.

MATRICULA (dentro do número de vagas credenciadas ao MEC):

Dia 30/01/2018 – das 8:30 hs as 16:00 hs. Os candidatos chamados na
primeira lista e que não efetuarem a matrícula nesta data, perderão a vaga.
Será chamado o candidato seguinte, em ordem de classificação no processo
seletivo, sucessivamente.

DOCUMENTOS EXIGIDOS NA MATRICULA DOS APROVADOS:

1. Cópia autenticada da Carteira do Conselho Regional de Medicina;

2. Curriculum Vitae Documentado;

3. Cópia autenticada do Diploma de Médico obtido em Faculdade / Curso de
Medicina devidamente credenciado ao MEC ou da Revalidação do Diploma
obtido no Exterior;

4. Preenchimento de Ficha de Matricula e da Bolsa de Estudos;

MAIORES INFORMAÇÕES: Diretoria do Hospital Beneficência
Portuguesa

End. Avenida Independência 260. Porto Alegre/ RS

Telefone: 51-30239079 / E-mail: brenda.oliveira@beneficenciars.org.br

Site: www.beneficenciars.org.br

	EDITAL PARA SELEÇÃO DE MÉDICOS RESIDENTES - 2018